Contrato de Adesão dos Cartões Verocard

                                                        Assessor:  FORMDROPDOWN
                                       DATA: 10/02/2010
Produto Contratado:  FORMDROPDOWN
       
                                                                                                                                          Cód:

Identificação do Estabelecimento: Prefeitura
Razão Social: Prefeitura Municipal de Cedral
Nome Fantasia:      
CNPJ: 45.093.663/0001-36       Inscrição Estadual:            Inscrição municipal:      
Ramo de Atividade:            Qtde Funcionários: 198    Personalização:      
Endereço:
 FORMDROPDOWN
 Antonio dos Santos Galante
   N°429     
Complemento:        Bairro: Centro
CEP: 15895 - 000        Cidade: Cedral        UF: SP  
Responsável:

Nome: José Luis Pedrão     
CPF: 077.503.058-90    Data de Nascimento: 05/01/1967     Cargo:  Prefeito
Fone: 1. 17 3266.9600  2.   Fax: 17 3266.9601        E-mail: prefeitura@cedral.sp.gov.br
Condições Comerciais

Valor Médio do Crédito:25% salário  Prazo de Pagamento: 20 dias após o fechamento

Fechamento (somente no Flex): Dia 25
Tarifas

Administrativa: 0%   Retorno : 1%  Disponibilização: 0  Entrega:  0  Manutenção Mensal: 0
Anuidade: 0  %  Emissão de Extrato: 0  Boleto Bancário: 0
Emissão Emergencial:0  Inatividade: 0  Emissão de Cartão: 0  Re-emissão de Cartão: 0

Outras Tarifas: 0
INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA VEROCARD
N.º 15/2010
Pelo presente instrumento particular de contrato,

CONTRATADA: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA, empresa com sede na Avenida Presidente Vargas nº 2001 Sala 184 - 18º andar, CEP 14020-260, na cidade e comarca de Ribeirão Preto-SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.344.497/0001-41, neste ato representada por seu Sócio Diretor, infra-assinado, NICOLAS TEIXEIRA VERONEZI, brasileiro, solteiro, empresário, portador do Registro Geral nº 32.594.073-3 e do CPF nº 225.748.008-26, residente e domiciliado à Rua Martins Pena, n.º 371, Campos Elíseos, Ribeirão Preto/SP, CEP 14080-620, doravante denominada ADMINISTRADORA.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n.º 45.093.663/0001-36, estabelecida à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, Cedral/SP, neste ato representada por seu prefeito, Sr. José Luis Pedrão, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG 16.518.732-3 e do CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Palmeiras, s/n.º, Bairro Palmeiras, município de Cedral/SP.

Têm entre si ajustado o presente instrumento, mediante as cláusulas e condições a seguir descritas:

1. DEFINIÇÕES

1.1. ESTABELECIMENTO CREDENCIADO: fornecedor de bens e serviços filiado ao SISTEMA VEROCARD, autorizado a receber o CARTÃO como meio de pagamento.

1.2. CARTÃO VEROCARD: Cartão plástico da bandeira VEROCARD, emitido pela ADMINISTRADORA, provido de tarja magnética, personalizado, que, apresentado ao ESTABELECIMENTO CREDENCIADO, habilita seu PORTADOR a efetuar o pagamento dos bens e serviços adquiridos.

1.3. REDE VEROCARD: conjunto de estabelecimentos comerciais, pessoas, procedimentos e tecnologias operacionais necessários à utilização e administração dos CARTÕES e serviços prestados pela ADMINISTRADORA.

1.4. PORTADOR: pessoa indicada pela CONTRATANTE que, portando o CARTÃO e apresentando-o a um ESTABELECIMENTO CREDENCIADO poderá adquirir bens e serviços, cujo pagamento será efetuado por meio do CARTÃO.

1.5. LIMITE DE COMPRAS: valor máximo estipulado pela CONTRATANTE para cada CARTÃO, limitando a utilização do pagamento dos bens e serviços adquiridos nos ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS.

1.6. NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS: documento representativo dos serviços prestados no âmbito da REDE VEROCARD.

1.7. NOTA DE REEMBOLSO: documento representativo do débito, acompanhado da prestação de contas, na qual são lançados os débitos e créditos mensalmente contraídos junto a REDE VEROCARD.

1.8. TAXAS CONTRATUAIS: valores e/ou percentuais definidos e contratados por meio do TERMO DE ADESÃO, pagos pela CONTRATANTE na forma prevista no presente instrumento.

1.9. TERMO DE ADESÃO: formulário no qual constarão os dados cadastrais e comerciais que deverão ser atendidos pelas partes, em complemento as cláusulas deste instrumento.

2. OBJETO

2.1. O objeto do presente instrumento consiste na utilização, pela CONTRATANTE da REDE VEROCARD, por meio do qual serão fornecidos CARTÕES que credenciarão seus PORTADORES a aquisição de bens e serviços disponibilizados pelos ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS.

3. OBRIGAÇÕES DAS PARTES

3.1. São obrigações da CONTRATANTE:
3.1.1. Fornecer à ADMINISTRADORA, por escrito, o cadastro completo do PORTADOR, contendo as seguintes informações: a) Nome; b) CPF; c) Data de Nascimento; d) Limite do Cartão.

3.1.2. Estabelecer, para cada PORTADOR, o LIMITE DE COMPRAS.

3.1.3. Promover o cadastramento dos seus funcionários que terão acesso ao PORTAL DE SERVIÇOS VEROCARD, bem como se responsabilizar pelas trocas de senhas, em caso de demissão, férias ou troca de departamentos.

3.1.4. No caso de afastamento do PORTADOR de seu quadro de funcionários ou nos casos de furto, roubo, extravio, falsificação ou fraude do CARTÃO, solicitar imediatamente o cancelamento do cartão, junto à ADMINISTRADORA, via Central de Atendimento, responsabilizando-se pelos gastos efetuados em cada CARTÃO até o momento da comunicação dessa ocorrência.

3.1.5. A CONTRATANTE deverá efetuar o desconto dos valores referentes às compras realizadas por cada TITULAR, acrescido do valor da anuidade, se houver, diretamente em folha de pagamento, ficando responsável por essa quantia nos termos do artigo 1319 e seguintes do Código Civil Brasileiro, até o seu repasse à ADMINISTRADORA.

3.1.6. Exigir e obter do PORTADOR autorização expressa, em caráter irrevogável e irretratável, no sentido de lhe ser autorizada debitar na folha de pagamento os valores registrados em cada transação e as taxas contratuais igualmente registradas. Deverá ainda, manter tal autorização em seus arquivos durante a vigência do presente instrumento e disponibiliza-las imediatamente à ADMINISTRADORA, em original ou cópia autenticada, sempre que solicitado.

3.1.7. Orientar o PORTADOR do CARTÃO quanto à utilização e finalidade do CARTÃO, bem como acerca dos procedimentos a serem tomados em caso de furto, roubo, extravio, falsificação ou fraude do CARTÃO.

3.1.8. Entregar os CARTÕES aos PORTADORES no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento dos mesmos e a devolver à ADMINISTRADORA, devidamente firmado, o protocolo de entrega dos CARTÕES, em até 30 (trinta) dias corridos, contados da sua entrega, presumindo-se como recebidos se não houver essa devolução.

3.1.9. Manter os CARTÕES sob sua guarda e responsabilidade enquanto não forem entregues aos PORTADORES, isentando a ADMINISTRADORA de qualquer responsabilidade quanto a utilização indevida dos cartões.

3.1.10. Efetuar o pagamento dos valores devidos à ADMINISTRADORA em seus respectivos vencimentos.

3.1.11. Em caso de restrição de ESTABELCIMENTOS CREDENCIADOS a critério da CONTRATANTE, esta deverá informar ao PORTADOR o tipo de estabelecimento no qual o CARTÃO poderá ser utilizado e quais serão bloqueados.

3.1.12. Caberá à CONTRATANTE selecionar os funcionários autorizados a acessar o sistema, cadastrá-los e, no primeiro acesso, alterar a senha sugerida.

3.1.13. A CONTRATANTE deverá comunicar imediatamente à ADMINISTRADORA, de forma expressa e escrita, quaisquer alterações em seus dados cadastrais e de contrato, que surtirão efeito perante a ADMINSITRADORA somente após o recebimento da referida comunicação.

3.2. São obrigações da ADMINISTRADORA:

3.2.1. Emitir os CARTÕES solicitados pela CONTRATANTE, nos termos deste contrato.

3.2.2. Disponibilizar a sua rede de ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS para os PORTADORES dos CARTÕES.

3.2.3. Disponibilizar à CONTRATANTE o acesso ao PORTAL DE SERVIÇOS DA VEROCARD.
3.2.4. Disponibilizar à CONTRATANTE, o boleto bancário de cobrança.

3.2.5. Bloquear os cartões cujo furto, roubo, extravio, falsificação ou fraude sejam comunicados pela CONTRATANTE nos termos deste instrumento.

4. CARTÕES

4.1. Os CARTÕES serão emitidos pela ADMINISTRADORA e entregues à CONTRATANTE.
4.2. A correta identificação do PORTADOR e a averiguação de legitimidade do CARTÃO são de exclusiva responsabilidade do ESTEBELECIMENTO CREDENCIADO.

4.3. Somente serão realizadas operações que não ultrapassem o LIMITE DE COMPRA do CARTÃO ou as especificações de uso definidas pela CONTRATANTE e previamente negociadas com a ADMINISTRADORA.

4.4. A CONTRATANTE pagará à ADMINISTRADORA o valor definido no TERMO DE ADESÃO para emissão e re-emissão de cada CARTÃO.

5. PARCELAMENTO

5.1. A critério da CONTRATANTE e anuência do ESTABELECIMENTO CREDENCIADO, poderá ser concedido aos PORTADORES a opção de compra parcelada de bens e serviços, em parcelas sem juros e sem aplicação de quaisquer encargos.

5.2. O parcelamento será concedido pelo ESTABELECIMENTO CREDENCIADO mediante prévia autorização da ADMINISTRADORA.

6. PAGAMENTO À ADMINISTRADORA

6.1. A ADMINISTRADORA disponibilizará à CONTRATANTE, relatório contendo todos os valores gastos na aquisição de produtos e serviços junto à rede de ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, no período de faturamento previsto no TERMO DE ADESÃO, além de valores devidos a título de serviços prestados pela ADMINISTRADORA.

6.2. A ADMINISTRADORA emitirá NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇOS e a NOTA DE REEMBOLSO, acrescido o valor da tarifa de cobrança, bem como o boleto bancário, cujo vencimento corresponderá à data prevista no TERMO DE ADESÃO.

6.3. Todo e qualquer valor devido pela CONTRATANTE deverá ser pago até seu vencimento.

6.4. Na hipótese de não recebimento da NOTA FISCAL FATURA DE SERVIÇO e da NOTA DE REEMBOLSO, a CONTRATANTE deverá comunicar tal fato à ADMINISTRADORA com antecedência de 02 (dois) dias úteis do vencimento dos valores devidos. Adicionalmente, deverá obter o boleto bancário de cobrança diretamente e efetuar o seu pagamento na data do vencimento.

6.5. O faturamento que não atingir um limite de R$-50,00 (cinqüenta reais) pode ser acumulado e cobrado no próximo faturamento.

6.6. Considerando que a ADMINISTRADORA é responsável pelo pagamento dos ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, relativos às aquisições de produtos e serviços ali adquiridos por meio do CARTÃO, e para que esse pagamento possa ser feito sem qualquer prejuízo a estes, a CONTRATANTE compromete-se a disponibilizar os recursos a serem utilizados nesse reembolso por meio de pagamento integral do boleto bancário, no prazo definido no TERMO DE ADESÃO.

6.7. A CONTRATANTE pelo não pagamento integral dos valores devidos até a data do vencimento, estará optando pelo financiamento do saldo devedor, sujeito ao acréscimo de 2% (dois por cento) a título de multa moratória, juros legais e encargos correntes para operações desta natureza no mercado financeiro.

6.8. A partir do inadimplemento da CONTRATANTE quanto ao pagamento dos valores devidos, a ADMINISTRADORA poderá seu critério e a qualquer momento, bloquear o uso dos CARTÕES, independente de aviso prévio, podendo ser desbloqueados pela ADMINISTRADORA quando da regularização do débito.

6.9. Todos os encargos e acréscimos previstos na presente cláusula poderão ser cobrados, a critério da ADMINISTRADORA, no próximo faturamento ou já acrescidos ao valor, na ocasião do pagamento e/ou cobrança.

7. LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADES

7.1. A CONTRATANTE se responsabiliza pelas informações de cadastro solicitadas pela ADMINISTRADORA, inclusive as dos PORTADORES, bem como pelas alterações e atualizações de dados, cancelamento dos cartões e troca de senha, respondendo por todo e qualquer comprovado prejuízo decorrente da não observação destes procedimentos.

7.2. A ADMINISTRADORA não de responsabiliza por possíveis reclamações atinentes à qualidade ou quantidade dos produtos e serviços adquiridos junto aos ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS, bem como por eventuais danos causados por estes à CONTRATANTE, seus bens e PORTADORES, devendo tais reclamações ser direcionadas aos ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS.

7.3. É de responsabilidade da CONTRATANTE dar conhecimento dos termos do presente contrato aos PORTADORES dos CARTÕES, bem como orientá-los acerca da correta utilização do CARTÃO, a fim de que sua finalidade não seja desvirtuada.

8. VIGÊNCIA E RESCISÃO

8.1. O presente contrato terá prazo mínimo de vigência de 12 (doze) meses, renovável automaticamente por prazo indeterminado, podendo ser rescindido depois de transcorrido o período mínimo, por qualquer das partes, mediante comunicado prévio e expresso, com 30 (trinta) dias de antecedência.

8.2. O presente contrato poderá ser rescindido por justa causa, independente de comunicação prévia pela parte prejudicada nos seguintes casos:

8.2.1. Descumprimento de qualquer cláusula contratual por qualquer das partes, quando sanável no prazo determinado pela parte prejudicada.

8.2.2. Atraso ou falta de pagamento pela CONTRATANTE dos valores discriminados na NOTA DE REEMBOLSO.

8.2.3. Uso fraudulento do cartão.

8.2.4. Falência, enquadramento nos regimes de recuperação judicial ou extrajudicial ou insolvência de qualquer das partes.

8.2.5. A não ocorrência de faturamento pelo período de 6 (seis) meses consecutivos.

8.3. A rescisão do contrato implicará no imediato cancelamento dos CARTÕES e importará no vencimento antecipado de todas as obrigações.

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. A ADMINISTRADORA encaminhará à CONTRATANTE um relatório contendo as transações realizadas com os CARTÕES utilizados pela CONTRATANTE, comprovando os serviços prestados e os reembolsos devidos.

9.2. É facultada a CONTRATANTE contestar, desde que motivadamente, qualquer transação constante do relatório, até a data do vencimento do documento de cobrança.

9.3. A CONTRATANTE poderá solicitar à ADMINISTRADORA, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da data de transação e mediante o pagamento da tarifa vigente à época, cópia das Notas de Despesas emitidas pelos ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS.

9.4. Fica expressa e irrevogavelmente estabelecido que a tolerância com o atraso ou descumprimento de obrigações da outra parte, bem como o não exercício pelas partes de quaisquer direitos assegurados neste contrato ou na lei em geral não importará em novação contratual ou renúncia a qualquer desses direitos, podendo as partes exercê-los a qualquer tempo.

9.5. O presente contrato obriga, além das partes, seus sucessores, qualquer que seja a forma de sucessão, em todos os direitos e obrigações assumidos por força do presente instrumento.

9.6. A forma, impressão, dizeres, e utilização de nome e produtos da ADMINISTRADORA lhe pertencem exclusivamente, cabendo-lhe o direito de alterá-los ou substituí-los segundo seu exclusivo critério, sem quaisquer consulta prévia à CONTRATANTE.

9.7. As taxas de valores fixos, cobrados e constantes no TERMO DE ADESÃO serão ajustados anualmente IGPM/FGV ou outro índice que venha a substituí-lo, ou, no caso de sua extinção pelo parâmetro que venha suceder, independente de aviso prévio.

9.8. A CONTRATANTE autoriza a ADMINISTRADORA a obter e trocar informações relativas ao seu antecedente de crédito junto às instituições de mercado, bem como a fornecer informações solicitadas por autoridades competentes.

9.9. Este contrato cancela e substitui qualquer outro firmado estritamente com o mesmo objeto entre a CONTRATANTE e a ADMINISTRADORA. Contratos com objetivos diversos do presente, permanecem em plena vigência, salvo por decisão expressa das partes.

9.10. A ADMINISTRADORA poderá realizar adequações no SISTEMA VEROCARD visando a atualização e a implantação de novas soluções tecnológicas.

9.11. O presente instrumento poderá ser alterado por meio de termos aditivos.

10. DO SIGILO

10.1. A CONTRATANTE, seus funcionários, diretores, sócios e prepostos estão obrigados a manter sigilo sobre todas as informações que envolvam o SISTEMA VEROCARD, comprometendo-se a não fornecer a terceiros não autorizados pela ADMINISTRADORA quaisquer dados técnicos ou não que tenha acesso, sob pena de incorrer em perdas e danos.

10.2. Do mesmo modo, a ADMINISTRADORA deverá zelar por quaisquer dados da CONTRATANTE que tenha acesso em virtude da adesão ao SISTEMA VEROCARD, considerando-os como confidenciais, salvo nas condições previstas no presente instrumento.

11. DO FORO

11.1. Para dirimir quaisquer dúvidas deste contrato, fica eleito o foro de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo.
E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas

Cedral, 10 de fevereiro de 2.010.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal

VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA

NICOLAS TEIXEIRA VERONEZI

Diretor

TESTEMUNHAS:

___________________________

___________________________

Nome:

Nome:

RG:

RG:

CPF:

CPF:

6